
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind completarea inventarului bunurilor  aparţinând  domeniului privat 

al municipiului Botoşani 

 

 

CONSILIUL LOCAL  AL  MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind completarea inventarului 

bunurilor aparţinând domeniului privat al municipiului Botoşani, 

văzând referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al Biroului Cadastru 

imobiliar și edilitar, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

            în baza  art. 129  alin. (2) lit. c ) și  art. 357 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,    

          în temeiul art. 196  alin. (1) lit. a)  din  Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului privat al 

municipiului Botoşani cu următoarele obiective: 

SECȚIUNEA I Bunuri imobile 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul 

dobândirii 

și/sau al 

dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( 

lei ) 

Situația juridică 

actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

46 “-“ Teren Cc 

Aleea Grivita nr. 18, bl. Z1, 

sc. A, ap. 2 – adiacent, 

teren Cc in suprafata de 16 

mp 

1981 2331,36 
Decret expropriere 

nr. 420/1981 

47 “-“ Teren Cc 

Calea Nationala nr. 9 - 

chioșc metalic, teren Cc in 

suprafata de 7,00 mp 

1984 1.019,97 
Decret expropriere 

nr. 423/1984 

48 “-“ Teren Cc 

Aleea Maxim Gorki nr. FN 

– teren CC in suprafata de 

84,00 mp (platforma gunoi) 

1977 12.524,40 
Decret expropriere 

nr. 239/1977 

49 “-“ 
Teren Cc si  

A 

Str. Pacea nr. 118, teren in 

suprafata totala de 8643,00 

mp – din care teren Cc 

4283,00 mp si teren A 

4360,00 mp 

1977 1.215.465,09 
Decret expropriere 

nr. 396/1977 



 

     

      (2)  Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică prin planşele anexe nr. 46 – 52 la prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

                    

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Cătălina Camelia Lupașcu                                 Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 18.09.2020 

Nr. 293 

 

50 “-“ Teren Cc 

B-dul George Enescu nr. 26 

– teren Cc in suprafata de 

94,00 mp (terasa) 

1977 13.696,74 
Decret expropriere 

nr. 396/1977 

51 “-“ Teren  A 

Aleea Maxim Gorki nr. 8C 

– teren A in suprafata de 

27,00 mp 

1982 4.025,70 
Decret expropriere 

nr. 421/1982 

52 “-“ Teren Cc 

Drumul Tatarilor nr. Fn – 

teren Cc in suprafata de 

277,00 mp 

1981 36.608,32 
Decret expropriere 

nr. 420/1981 


